
生涯教育認定―専門 20 
新臨技下越支部発第 1 号 

令和 5年 7月吉日 

各位 

       （一社）新潟県臨床検査技師会 

下越支部長  斎藤 元明  

 

 

令和 5 年度第 1 回下越支部研修会のご案内 

 

 

時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度下越支部では下記のとおり研修会を開催することとなりましたので、ご案内申し上

げます。今回の研修会は人数を制限しつつ、現地開催を予定しております。 

お忙しいことと存じますが、多数の皆様のご参加をお待ちしています。 

 

記 

 

日  時 ：令和 5年 9月 2日（土） 14：00 ～ 16：30（※受付 13：30開始） 

場  所 ：下越総合健康開発センター ２Ｆ 大講堂   新発田市本町 4－16－83 

 

内  容 ：「検体検査の正確性 ～データに誤差を与える要因を学ぼう～」 

講演 1「血球計数・凝固検査に誤差を与える要因とは・・・」  

14：00 ～ 14：50 

【講師】（血液検査）シスメックス株式会社 北関東支店 学術サポート課  

館野 真介 先生 

（凝固検査）シスメックス株式会社 北関東支店 学術サポート課  

谷口 昂生 先生 

 

講演 2「測定データに影響を与える要因について」  

15：00 ～ 15：40 

【講師】 新潟県立新発田病院 小野間 健介 技師 

 

講演 3「これで安心！尿定性・尿沈渣・髄液検査での誤差を与える要因と対策」 

    15：50 ～ 16：30 

【講師】 新潟医療福祉大学 横山 貴 准教授 

 

 



定  員 ：50名（※日臨技 HP から事前申し込みが必要です） 

 

研修会参加費：会員 500円、非会員 1500円、学生無料（当日会場受付にて徴収いたします） 

 

参加申し込み方法 ：日臨技ホームページ＜URL:www.jamt.or.jp/＞の会員専用ページにログインし、

各自で事前参加登録をお願いいたします。会場の都合上、定員を 50 名とさせていただきます。 

（非会員、学生の方は担当までメールにてお申込みください。） 

 

＜事前参加申し込み期間＞ 令和 5年 8月 1日（火）～8月 26日（土） 

 

研修会終了後に情報交換会を予定しております。参加を希望される方は担当までメールにてご連絡

ください。感染対策および会場の都合により人数制限を設けており、参加は先着順とさせていただ

きます。何卒ご了承くださいますようお願いいたします。 

場所：谷平 

時間：17:30～ 

会費：3,000円 

 

 

問い合わせ先：県立新発田病院 

神田 真志 

電話：0254-22-3121（代表） 

Mail：byouri@sbthp.jp 

  


